
Drahí Dobronivčania,
na adventnom venci už 

horí aj štvrtá svieca, čo je ne-
klamný dôkaz toho, že vianoč-
né sviatky sú už predo dvermi 
a rok 2021 sa blíži do svojho fi-
nále. Zároveň sa Vám dostalo 
do rúk aj posledné tohtoročné 
vydanie Dobronivských novín 
s informáciami, ktoré sa udiali 
v našej samospráve za ostatné 
týždne.

Vianoce sú označované 
ako sviatky pokoja, sviatky 
rodiny a v duchu kresťanských 
tradícií sú sviatkami, kedy si 
veriaci pripomínajú narodenie 
Pána Ježiša Krista ako Božie-
ho syna, ktorý predstavuje pre 
veriacich duchovnú silu, ná-
dej, spravodlivosť a vykúpenie. 

V roku 2019 by ešte táto 
veta platila a jej napĺňanie 
skutočnosti by nebolo problé-
mom. Avšak po dvoch rokoch, 
kedy ľudstvo zvádza boj s pan-
démiou, je aj naplnenie takej 
jednoduchej vety, ktorá pred-
stavuje charakteristiku Vianoc 
problematické. Vianoce sú 

sviatkami rodiny hlavne preto, 
že sa členovia rodiny stretáva-
jú, spolu zasadnú za štedro-
večerný stôl, spolu prežívajú 
krásnu atmosféru Vianoc a s 
nimi spojených tradícií. 

Vianoce sú sviatkami po-
koja, pretože ľudia už od za-
čiatku adventu majú upokojiť 
svoje tempo, začať viac mys-
lieť, nielen na veci materiál-
ne, ale aj duchovné, nielen na 
svoje problémy, ale všímať si aj 
problémy druhých a vzájomne 
– nezištne, si pomáhať. 

Vianoce sú časom, kedy sú 
kresťanské chrámy zaplnené 
ľuďmi.

No už druhý rok je všetko 
naopak. Kvôli obave zo šírenia 
nákazy sa nemôžeme stretávať 
a počas sviatkov navštevovať 
so všetkými členmi rodiny a 
priateľmi ako predtým, ale 
vyberáme si iba najbližšiu ro-
dinu a priateľov. Dvere chrá-
mov ostatnú aj tento rok buď 
zatvorené, alebo otvorené len 
pre obmedzený počet ľudí. Ne-
hovoriac aj o ďalších – niekedy 

nelogických a nestálych opat-
reniach vlády či pandemickej 
komisie, ktorých efekt sa často 
krát míňa účinku, avšak, má 
väčší dopad nie na zníženie 
pandemickej situácie, ale na-
opak, na zvýšenie nepokojov 
medzi jednotlivými skupinami 
ľudí a ešte väčšie roztvorenie 
pomyselných nožníc v názoro-
vých rovinách týchto skupín.  
Atmosféru strachu z pandé-
mie z minulého roku vystrie-
dala atmosféra hnevu. Ani 
jedna z týchto možností nie je 
pre spoločnosť dobrá. Kým ten 
strach je pre spoločnosť pri-
rodzený, keď do života vojde 
niečo negatívne a vážne, s čím 
si nedokážeme rady a s čím 
nevieme bojovať, ale zato to 
dokáže ľudí spojiť a byť k sebe 
viac ohľaduplní a vzájomne si 
pomáhať, tak ten druhý feno-
mén pramení zo straty dôvery 
veľkej skupiny ľudí vo vládne 
elity, autority a celkové ich pri-
jaté opatrenia, ktoré sú chao-
tické a málo účinné a bohužiaľ 
ich vedľajší efekt - direktívne 
rozdelenie ľudí do skupín, má 
ďaleko väčší negatívny dopad 
na spoločnosť, ako primár-
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Na začiatok chcem len na-
písať pár slov k udalosti, ktorá 
sa stala v sobotu 4.12.2021 v 
Dome kultúry počas výmeny 
osvetlenia v sále, ktoré nám 
realizovala spoločnosť Elek-
tromontáže spol. s.r.o. na zá-
klade našej objednávky. Isto 
všetci viete, že kvôli vážnej 
nehode, ku ktorej došlo počas 
výkonu týchto prác museli 
byť tieto práce pozastavené. 
K okolnostiam, ktoré tomu 
bezprostredne predchádzali, 
k presnej príčine pádu, ako 
aj k rozsahu poranení sa vy-
jadrovať nebudem, napokon 
je známe len to, čo už bolo 
medializované. Správa o tejto 
nešťastnej udalosti, ktorá sa 
stala nášmu spoluobčanovi a 
kamarátovi, zasiahla nielen 
jeho rodinu, ale celú našu 
obec, pretože ho poznáme 
všetci ako veľmi dobrého, 
ochotného, pracovitého a 
priateľského človeka. V jeho 
ťažkom boji mu všetci držíme 
palce a veríme v jeho silu ne-
vzdávať sa a prekonávať pre-
kážky, ktoré musí podstúpiť, 
kým sa uzdraví. Najbližšej 
rodine prajeme veľa síl a tr-
pezlivosti, nakoľko hlavne oni 
mu budú musieť byť oporou v 
týchto ťažkých chvíľach. 

Ďalšie informácie v rámci 
tejto rubriky sa už budú týkať 
bežného fungovania obce.

Rozpočet a VZN na rok 
2022

Obecné zastupiteľstvo na 
svojom zasadnutí schválilo 
rozpočet a Všeobecné záväz-
né nariadenia, ktoré budú 
platné na rok 2022. Čo sa 

týka VZN, tak iba skonštatu-
jem že nedošlo k žiadnemu 
zvýšeniu daní a poplatkov 
oproti platným VZN na rok 
2021 a všetky sú v takej istej 
výške a sú zachované tie isté 
princípy, ako to bolo v tomto 
roku.

Čo sa týka rozpočtu, nedá 
sa tu v novinách komentovať 
celý, ten kto má záujem, nájde 
ho zverejnený napr. na inter-
netovej stránke obce, alebo si 
môže zo záznamu pozrieť za-
sadnutie obecného zastupi-
teľstva v Dobrej Nive zo dňa 
8.12.2021, kde sme mu ve-
novali značnú časť a venovali 
sme sa rozboru a vysvetleniu 
jeho položiek. Celkový roz-
počet bol zostavený a schvá-
lený ako vyrovnaný – tzn. že 
celková predpokladaná výška 
príjmov a výdavkov obce vrá-
tane školy by mala dosiahnuť 
hodnotu 2.819.402,-€. Z 
tohto rozpočtu sa dajú zistiť 
aj určité položky – najmä ka-
pitálové výdavky, ktoré budú 
ako nosné investície v nasle-
dujúcom roku, ktoré by mala 
obec realizovať. Medzi ne 
patrí :  realizácia chodníka na 
Ul. 8. marca, ukončenie pre-
stavby domu služieb na byto-
vý dom, ukončenie projektu 
WiFi pre Teba, vybudovanie 
ďalšieho nového reaktora v 
novej ČOV a následné pre-
pojenie starej ČOV s novou 
ČOV, spustenie procesu jed-
noduchých pozemkových 
úprav v lokalite IBV Nad Viš-
ničkami a začiatok budova-
nia novej oddychovej zóny v 
obci v ktorej by malo postup-
ne vzniknúť aj nové detské 
ihrisko, workoutové ihrisko 
a malo by prepojiť ulicu Kpt. 

Nálepku s Uličkami. V rámci 
bežného rozpočtu je možné 
vidieť, že sú rozpočtované 
vyššie výdavky na údržbu 
obecných budov a výdavky 
na údržbu ciest a chodníkov 
sú rozpočtované na úrovni 
výdavkov roku 2020. Tiež 
sme vyčlenili aj viac financie 
v rozpočte pre potreby odpa-
dového hospodárstva. Napl-
nenie všetkých položiek tak, 
ako je to rozpočtované, nie je 
závislé iba na vedení obce, ale 
je plne závislé od plnenia zo 
strany štátu, najmä čo sa týka 
výšky podielových daní, prí-
sunu dotácií. Ku naplnenie 
cieľov rozpočtu a záväzkov, 
ktoré máme ako obec, máme 
na budúci rok plánované aj 
zapojenie rezervného fondu. 
Rezervný fond budeme zapá-
jať pri investičnej akcii „pre-
pojenie starej ČOV s novou 
kanalizáciou“ a pri vytváraní 
oddychovej zóny v obci. Ve-
ríme, že sa nám podarí zre-
alizovať všetky predsavzaté 
investície určené v rozpočte. 
Tiež budeme aj reagovať na 
aktuálne výzvy na dotácie, 
ktoré budú zverejnené, a do  
ktorých bude mať zmysel sa v 
tomto období zapájať.

Dom služieb – práce na 
jeho rekonštrukcii pokraču-
jú podľa harmonogramu a 
aj v rámci rozpočtu, dokon-
ca v rámci časového plnenia 
plánu sme už niekoľko dní 
v predstihu, čo môže z časti 
kompenzovať rastúce ceny 
materiálov. Väčšina búracích 
prác je ukončená a na prvom 
poschodí sú už vymurované  
kompletne priečky v troch by-
toch. Začiatkom januára už 
budú nastupovať na práce aj 
jednotlivé profesie, kde budú 
postupne inštalovať a pre-

pájať jednotlivé byty na inži-
nierske siete. Na stavenisku v 
rámci kontrolného dňa sme si 
prizvali aj projektanta, s kto-
rým sme riešili a aj odsúhlasi-
li prevedenie menších zmien 
v rámci projektu.

Kompostovisko do 100 
ton – v areáli starej píly sme 
zrealizovali zemnými úpra-
vami plochu (aj s nádržou 
pre odvodnenie vody z tejto 
plochy), kde budeme spraco-
vávať- kompostovať, zelený 
biologicky rozložiteľný odpad 
z našej obce. Na prevádzku 
tejto kompostárne do 100t 
sme už aj získali povolenie 
od Okresného úradu. O har-
monograme zberu zeleného 
odpadu Vás budeme ešte 
informovať, keď to bude ak-
tuálne. Aj týmto krokom (vy-
tvorením oficiálneho kompo-
stoviska do 100t) prispejeme 
k vyššej vytriedenosti odpadu 
v našej obci.

Poďakovanie: - na záver 
mi dovoľte, ako starostovi, 
poďakovať sa za veľmi plod-
nú spoluprácu v tomto roku 
všetkým poslankyniam a 
poslancom obecného zastu-
piteľstva, všetkým mojim 
spolupracovníkom z Obec-
ného úradu v Dobrej Nive, p. 
riaditeľke PaedDr. Márii Slo-
siarikovej, ako aj všetkým za-
mestnancom  ZŠ s MŠ J. Slá-
vika Neresnického v Dobrej 
Nive, p. riaditeľovi Ing. Miro-
slavovi Vidholdovi a všetkým 
zamestnancom Obecných 
lesov Dobrá Niva, s.r.o., p. 
riaditeľovi Mgr. Jakubovi 
Ponickému a zamestancom 
Obecných služieb Dobrá 
Niva, s.r.o.. Ďakujem tiež za 
spoluprácu všetkým ostat-
ným organizáciám a osobám, 
ktoré sa počas ostatného roka 

príspevky/podnety/inzercia: dobronivskenoviny@gmail.com DOBRONIVSKÉ NOVINY

-2-

OČAMI STAROSTU

ny cieľ – boj proti pandémii. 
Nepíšem tu o nedodržiavaní 
opatrení, alebo že koronaví-
rus neexistuje, alebo že nie je 
nebezpečný, alebo že sa ľudia 
nemajú proti nemu očkovať! 
Opak je pravdou. Opatrenia 
na ochranu seba a druhých 
treba dodržiavať, treba sa pri-
meraným spôsobom chrániť 
a treba chrániť aj svojich blíz-
kych! A je jedno či ste očko-
vaný, alebo nie. Aj očkovaný 
a aj neočkovaný môže tento 
vírus dostať a aj očkovaný a 
aj neočkovaný môže tento 

vírus šíriť. Akurát očkovaný 
by mal mať väčšiu pravdepo-
dobnosť v prípade nákazy na 
priebeh ochorenia bez váž-
nejších následkov. To nezna-
mená, že očkovaný nemôže 
mať ťažký priebeh a rovnako 
to neznamená, že neočko-
vaný nemôže mať iba ľahký 
priebeh. Každý človek indivi-
duálne reaguje na ochorenia 
a má rôznu silu imunitného 
systému a rovnako nie každý 
organizmus reaguje rovnako 
na liečbu. Toto je medicínska 
otázka a, bohužiaľ, veľká časť 

opatrení je čisto politická a tá 
je tým pomyselným „kame-
ňom úrazu“. Nedovoľme, aby 
popri vírusovej pandémii, 
ktorá dokáže zničiť život člo-
veka, prepukla aj pandémia 
nenávisti, ktorá by dokázala 
zničiť celú spoločnosť.

Preto je zbytočné a nebez-
pečné ešte viac vyhrocovať 
situáciu a prenášať nenávisť 
navzájom medzi ľuďmi, s kto-
rými sa stretávame. Radšej 
využime tento vianočný čas 
na to, aby sme v atmosfére 

pokoja, rodinnej pohody a 
lásky prežili Vianoce a našli 
v sebe silu a vôľu učiť sa reš-
pektovať aj ľudí s druhým ná-
zorom. 

Prajem Vám všetkým po-
žehnané prežitie vianočných 
sviatkov, radostné ukončenie 
starého roku, veľa zdravia, 
šťastia a úspechov v novom 
roku 2022. Všetko dobré a 
Pokoj Vám.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce



Oživili sme tradície – 
deti sa učia tkať

Centrum voľného času 
Slávik (ďalej len CVČ) pri 
Základnej škole s materskou 
školou Juraja Slávika Ne-
resnického  v Dobrej Nive, 
je školským zariadením, 
ktoré zabezpečuje výchovno 
– vzdelávaciu, záujmovú, re-
kreačnú a športovú činnosť 
pre deti a mládež. Výchovno 
– vzdelávacia činnosť v škol-
skom zariadení  sa uskutoč-
ňuje na základe  výchovného 
programu pod názvom :  Keď 
škola končí, my začíname. Fi-
lozofiou CVČ Slávik je  nad-
viazanie na výchovu a vzde-
lávanie v rodine, v škole a v 
školskom klube detí. Veľkou 
výhodou je, že deti nemusia 
cestovať za voľnočasovými 
aktivitami do Zvolena alebo 
Krupiny, čo ocenia najmä ich 
rodičia. Ich deti majú všetko 
pod jednou strechou – školu, 
školský klub detí a centrum 
voľného času.

CVČ Slávik navštevuje 
156 žiakov z Dobrej Nivy a 
okolia.( Podzámčok, Babiná, 

Sása, Pliešovce) Vedúci záuj-
mových útvarov sú väčšinou 
kmeňoví učitelia našej školy 
a traja externí zamestnanci, 
ktorí sú zároveň naši bývalí 
žiaci. Výhodou je, že hneď 
po vyučovaní sa žiaci môžu 
realizovať v niektorom z 21 
záujmových útvarov. (Ha-
sičský krúžok, Florbal I. a II. 
stupeň, Tenis a Bedminton I. 
a II. stupeň, Volejbal, Taneč-
ný aerobik, Hliadka mladých 
zdravotníkov I. a II. stupeň, 
Okienko zo SJ, Pytagoras, 
Kurz čarovného varenia 1. a 
2. skupina, Bystré hlavičky, 
Gymnastika, Atletika, Futbal, 
Divadlo a Tkáčsky krúžok. 

Zameranie krúžkov pri-
spôsobujeme záujmom detí, 
ale aj priestorovým a perso-
nálnym podmienkam, aké 
škola má. Berieme do úvahy 
aj názory  členov žiackeho 
parlamentu, ktorí majú mož-
nosť zasahovať do mimoškol-
skej činnosti a navrhnúť také 
záujmové útvary o ktoré majú 
ich spolužiaci záujem.

Každý rok ponúkame 
nové krúžky a medzi ne patrí 
aj Tkáčsky záujmový útvar. 

Vedúcou krúžku je Emília 
Baculíková, ktorej sa poda-
rilo nadchnúť deti pre tento 
netradičný krúžok. Deti majú 
možnosť vrátiť sa do histórie 
našich predkov a oboznámiť 
sa so všetkými úkonmi, ktoré 
boli potrebné pri získavaní a 
spracovaní ľanového vlákna, 
až po finále – pradenie a  tka-
nie. Žiaci ovládajú jednotlivé 
časti krosien, vedia si pripra-
viť správny materiál na spra-
covanie a učia sa zručnosti 
na tkáčskom stave. Veľkou 
motiváciou pre deti sú utkané 
dečky, obrusy a koberce z tex-

tilného odpadu. Okrem toho 
majú možnosť dozvedieť sa o 
odievaní v minulosti, o fareb-
ných variáciách a kombiná-
ciách, z akých častí sa skladá 
kroj a o tradíciách v našom 
regióne. Takto sa deti majú 
možnosť nenásilnou formou 
vzdelávať o svojom regióne a 
histórii svojich predkov. 

Čas ukázal, že myšlienka 
zriadiť Centrum voľného času 
Slávik priamo, pri Základnej 
škole v Dobrej Nive bola veľ-
mi správna.

Mgr. Radka Mikulová

podieľali akýmkoľvek spôso-
bom na kultúrnom, spolo-
čenskom, športovom, či du-
chovnom dianí v našej obci. 
Spoluprácou sme dokázali 
nielen prekonávať prekážky 
tejto ťažkej doby, ale vytvá-
rali sme materiálne, či du-

chovné hodnoty v prospech 
všetkých ľudí v našej krásnej 
obci Dobrá Niva . Akúkoľvek 
spoluprácu, ktorá prinesie 
skvalitnenie životnej úrovne 
obyvateľov, či skvalitnenie 
služieb, alebo reprezentáciu 
obce a šírenie jej dobrého 

mena si naozaj vysoko vá-
žim a verím, že naša dobrá 
spolupráca bude pokračovať 
aj minimálne v nasledujú-
com roku. Ešte raz prajem 
všetkým požehnané prežitie 
vianočných sviatkov v kruhu 
rodiny a blízkych, úspešné 

ukončenie starého roku a v 
novom roku 2022 prajem 
hlavne veľa zdravia, šťastia a 
úspechov.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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Koľko lásky 
sa zmestí do krabice 

od topánok ?
Veľmi veľa. Presvedčili sa 

o tom deti z materskej školy 
v našej obci.  S láskou naplnili 
krabice niečím sladkým, nie-
čím slaným, niečím voňavým 
aj vlastnou kresbou. Podpo-
rili tak jeden krásny projekt, 
cieľom ktorého je vyčariť 
úsmev na tvárach seniorov, 
ktorí nemajú možnosť byť 
počas najkrajších sviatkov 
v roku so svojou najbližšou 

rodinou. Spoločne sa nám 
podarilo vyzbierať 34 krabíc, 
ktoré poputujú do domovov 
sociálnych služieb. Veľmi si 
vážime záujem rodičov, detí, 
zamestnancov materskej 
školy, dokonca aj rodičov bý-
valých škôlkarov podieľať sa 
na tomto projekte. Ceníme si 
ochotu prispieť na dobrú vec. 
Pevne veríme, že darčeky po-
tešia a zahrejú pri srdci kaž-
dého obdarovaného seniora. 

Katarína Pavlovicová, 
učiteľka MŠ

MATERSKÁ ŠKOLA



Milí priatelia,
mali ste ako deti radi roz-

právky? Možno ich máte radi 
doteraz. Hlavne cez Vianoce 
si aj my dospelí radi pozrieme 
starú klasiku ako Popoluška, 
Pyšná princezná či Perinba-
ba. Vieme pri nich zrelaxovať 
uprostred našich starostí. A 
aj keď už poznáme koniec, 
vždy znova prežívame radosť, 
keď pravda a dobro nakoniec 
zvíťazí. 

Chcela by som sa v tomto 
predvianočnom čase podeliť 
s Vami tiež s jednou rozpráv-
kou, ktorú asi nepoznáte. 
Pochádza z dielne Bruna 
Ferrera a nesie názov Božia 
záhrada. Chce nám povedať 
niečo o pravom význame Via-
noc...

Boží dom a záhrada ležia 
ukryté vo veľkom, temnom 
a hustom lese. Ľudia, kto-
rí chcú prísť k Bohu, musia 
odjakživa najskôr prekonať 
túto prekážku. Aby sa dostali 
k cieľu, musia vynaložiť veľa 
úsilia a prejaviť veľkú odva-
hu. Napriek tomu sa na túto 
najdôležitejšiu cestu v živote 
neustále vydáva množstvo 
ľudí. Chcel sa na ňu vydať aj 
malý chlapec Nico. Rozlúčil 
sa s rodičmi a smelo skríkol: 
„Bože, už idem!“ Spočiatku 
mu cesta rýchlo ubiehala. 
Slniečko svietilo a vlasy mu 
strapatil svieži vánok povie-
vajúci medzi zelenými kop-
cami. Potom cesta viedla cez 
močiar, povedľa vyvrátených 
stromov a tŕnistých kríkov. 
Chudák Nico bol unavený a 
hladný. Odrazu sa zotmelo. 
Tma bola iná, než na akú bý-
val v noci zvyknutý. Táto tem-
nota obopínala svojimi chá-
padlami vetvičku po vetvičke, 
pokým chlapca neuväznila 
vo svojom zovretí. Kadiaľ ďa-
lej? Nič nebolo vidieť. Nico 
sa potkýnal, odieral si kožu o 
tvrdú kôru stromov, doškria-
bal si tvár aj ruky. Nohy mu 
oťaželi a jeho odhodlanie sa 
vytrácalo. Napínal uši, či ne-
začuje nejaký zvuk, ktorý by 
mu pomohol nájsť správny 
smer. Nič. Len ticho a tma. 

Malé svetielko.
Oprel sa chrbtom o kmeň 

a rozhodol sa, že počká do 
rána. Uprene hľadel do tmy, 

až nakoniec predsa len zazrel 
slabučké svetielko. Bola to iba 
taká iskrička v diaľke, ale do-
dala mu nádej a odvahu. Vy-
dal sa za ňou, necítiac únavu. 
Svetlo, ktoré z diaľky zazrel, 
pochádzalo z lampy zavese-
nej pri vchode do chatrče. Do-
šiel k nej a z posledných síl za-
klopal na dvere. Otvoril starý 
muž s hustou bielou bradou a 
dobráckym výrazom a pozval 
ho dovnútra. „Len poď ďalej, 
synak.“ „Ďakujem. Asi som 
zablúdil.“„Tu sa človek ľahko 
stratí. Posaď sa, prinesiem ti 
niečo jesť. Dnes môžeš u mňa 
prespať.“ Jedlo bolo jednodu-
ché, ale Nicovi ešte nikdy tak 
nechutilo. Nenechal na tanie-
ri ani omrvinku a spokojne sa 
usmial. Starec si ho starostli-
vo prezeral a ticho sa spýtal: 
„Kam máš namierené?“ „Do 
Božieho domu. Ale pochybu-
jem, že tam niekedy dôjdem.“ 
„Prečo? Stačí poznať cestu.“ 
„Ty ju poznáš?“ „Áno. A som 
tu preto, aby som ti ju ukázal. 
Počúvaj.“
Rozprávanie starého muža.

„Ľudia zistili, že najdô-
ležitejšia vec, ktorú v živote 
môžu urobiť, je vydať sa do 
Božieho domu. Sám si spo-
znal, že cesta nie je ľahká. 
Les, ktorý obklopuje Boží 
dom a záhradu, je hlboký a 
temný aj cez deň. Ľudia ne-
stratili odvahu a usilovali sa 
nájsť nejakú cestu. Niektorí 
si všimli nápadných kameňov 
alebo stromov, o ktorých si 
mysleli, že ukazujú cestu do 
Božej záhrady a uspokojili sa 
s nimi. Ozdobili ich a vystro-
jili okolo nich slávnosti. Ale 
to ani zďaleka nebol koniec 
cesty. Iní sa pustili cez naj-
väčšiu húštinu a cítili sa tam 
veľmi blízko Bohu. Boli si 
natoľko istí, že došli k cieľu, 
že svoju cestu prehlásili za 
jedinú správnu. Chceli nútiť 
ostatných, aby šli v ich šľa-
pajach, ale to sa ľuďom nepá-
čilo a začali krvavé vojny...“ 
Starec si povzdychol: „Len si 
pomysli, že zabíjali, aby os-
tatným ukázali, že ich cesta 
k Bohu je najlepšia! A to ešte 
nie je všetko. Niektorí hľada-
nie vzdali a iní zasa prehlásili, 
že je to všetko postavené na 
hlavu a Božia záhrada a dom 
vôbec neexistujú. Ale väčšina 

ľudí naďalej blúdila...“
„Tak pre nich prišiel...“

Vtom ho Nico prerušil: 
„To sa nikomu nepodarilo 
nájsť cestu k Bohu?“ „Stala 
sa zvláštna vec. Boh čakal v 
rajskej záhrade a – aj keď sa 
to o ňom nehovorí – čakanie 
ho začalo unavovať. Nádher-
nú záhradu stvoril predsa pre 
ľudí, a nikto neprichádzal. 
Poslal preto svojho Syna, 
ktorý bol vo všetkom úplne 
ako On, aby ľudí priviedol. 
Boží Syn si vzal pochodeň, 
ktorá všetkým ukazovala tú 
najkratšiu cestu. Lenže jej 
svetlo bolo príliš slabé. Veľa 
ľudí oslňovala ich vlastná 
pravda a pýcha a nevšimli si 
ju. V jednu noc však na zemi 
predsa zažiarila. Niektorí ľu-
dia jej natoľko závideli, že sa 
ju dokonca pokúšali zahasiť. 
Ale proti Božiemu Synovi 
nikto nič nezmôže. To svetlo 
svieti ďalej a mojou úlohou 
je udržiavať jeho plamienok 
a ukazovať, kadiaľ ďalej. Na 
ceste stretneš ešte veľa takých 
ľudí, ako som ja. Už stáročia 
si odovzdávame svetielko Bo-
žieho Syna. Pozorne sa poze-
raj a zakaždým hľadaj ďalšie 
svetlo.“ „Ďakujem ti a budem 
sa riadiť tvojou radou. Ako 
sa vlastne voláš?“ Starý muž 
sa milo usmial. Nico mu v 
očiach zazrel priepasť vekov. 
Starcove biele fúzy a vlasy sa 
rozžiarili a svojím jasom za-
plnili celú chatrč. „Som Me-
lichar. Jeden z tých troch, čo 
prišli ako prví.“

Tento príbeh nesie v sebe 
kus fantázie. Ale ukrýva sa v 
ňom aj dôležitá pravda, zvesť, 
ktorú čítame v Biblii: „Ľud, 
ktorý sedel v tme, uzrel veľké 
svetlo.“ Mt 4, 16 Najskôr to 
bola hviezda na oblohe, kto-
rá svietila na novorodeniatko 
– Ježiška a ukazovala cestu k 
nemu. Neskôr sám Pán Ježiš 
o sebe prehlásil, že je Svetlo 
sveta, že prišiel poraziť tmu a 
temnotu. Tou tmou a temno-
tou je ľudský hriech. Ako to 
vykreslil aj náš príbeh, kvôli 
hriechu my ľudia nevieme 
nájsť cestu k Bohu. On do 
nás vložil túžbu hľadať Ho, 
ale vedel, že sami to nedo-
kážeme. Preto poslal svojho 
Syna na tento svet. Aby sme 
už nemuseli blúdiť. Toto je tá 
najradostnejšia správa, ktorú 
nám každý rok pripomínajú 

Vianoce. Boh sa k nám sklo-
nil v betlehemskom dieťati. 
Vďaka nemu nemusíme blú-
diť životom, strácať sa v tme, 
hľadať zmysel a cieľ života na-
slepo. Stačí spoznávať Jeho – 
Svetlo sveta a naša cesta bude 
omnoho jednoduchšia. Aj 
to tŕnie, predstavujúce naše 
problémy a starosti, nebude 
také tmavé a neprekonateľné. 
S Božím Synom po boku – v 
srdci, dokážeme prejsť aj tým 
najtmavším lesom a nájsť po-
koj vo svojom Bohu.

Prajem vám, aby ste cez 
Vianoce prežili dotyk Božej 
lásky v Jeho Synovi. Aby pre 
vás betlehemské dieťa nebolo 
len figúrkou, uloženou v jas-
liach v Betleheme, ktorý mož-
no zdobí váš príbytok. Ale aby 
sa stalo vaším celoživotným 
Svetlom, ktoré vás bude ne-
ustále privádzať k Bohu. On 
sa ti chce dať nájsť. Vykročíš 
na cestu za Ním? 

Jarmila Balková, 
evanjelická farárka 

Organizačné oznamy 
Cirkevného zboru ECAV 

Dobrá Niva
Sestra farárka Mgr. Jar-

mila Balková je toho času 
práceneschopná a následne 
v januári 2022 nastupuje na 
materskú dovolenku. Všetky 
bohoslužobné a ostatné ak-
tivity zabezpečuje brat farár 
Mgr. Ján Čáby z Ostrej Lúky. 
Kontaktovať ho môžete na 
tel. čísle: 0905 581 734. 

Vianočné sviatky boho-
služobne zabezpečí sestra te-
ologička Jana Hašková, ktorú 
nám na výpomoc poskytol 
gen. biskupský úrad. Keďže 
teológovia nemôžu prislu-
hovať Večeru Pánovu, bude 
prisluhovaná až po sviatkoch, 
čo Vám vopred oznámime. 

Podľa aktuálnych pan-
demických opatrení sa bo-
hoslužby môžu konať len v 
režime OP. Je potrebné preu-
kázať sa dokladom o očkova-
ní alebo prekonaní pri vstupe 
do chrámu Božieho. Momen-
tálne sa bohoslužieb môže 
zúčastniť max. 30 ľudí, pre-
to sa na každé bohoslužby 
treba telefonicky nahlásiť 
minimálne dva dni vopred, 
u sestry zborovej dozorkyne 
Zuzany Smutnej na tel. čís-
le: 0907 881 959. V prípade 
potreby sa bohoslužby budú
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 konať viackrát, v časoch o 10:00 hod., o 10:45 hod., prípadne o 9:15 hod. 
Ak sa pandemické opatrenia tesne pred sviatkami náhodou ešte zmenia, 

budeme Vás o tom informovať obecným rozhlasom alebo na webovej stránke www.czdn.sk  

Služby Božie sa počas vianočných sviatkov 2021/22 budú konať nasledovne:
24. decembra - Štedrý Večer: za momentálnych pandemických podmienok bohoslužby nie je možné vykonať, ak sa situácia 
zmení, budeme Vás o tom informovať.
25. decembra – 1. slávnosť vianočná: služby Božie o 10:00 hod., v prípade potreby v ďalších časoch
26. decembra – 2. slávnosť vianočná: služby Božie o 10:00 hod., v prípade potreby v ďalších časoch
31. decembra – Starý rok: služby Božie o 15:00 hod., v prípade potreby v ďalších časoch
1. januára 2022 – Nový rok: služby Božie o 10:00 hod., v prípade potreby v ďalších časoch 
2. januára 2022 – Nedeľa po novom roku: služby Božie o 10:00 hod., v prípade potreby v ďalších časoch 

Pre tých, ktorí sa bohoslužieb nemôžu zúčastniť, ponúkame aspoň rozpis bohoslužieb vysielaných cez médiá: 
24. december 2021
16:00 Rádio Regina, Púchov
17:00 TA3, Pezinok

25. december 2021 
10:00 JEDNOTKA, Stará 
Turá

26. december 2021
9:05 Rádio Slovensko, Šahy

2. január 2022
9:00 DVOJKA, Košice

Remeselníci 
v Dobrej Nive

Cech
V bývalom slobodnom 

kráľovskom mestečku Dob-
rá Niva, kde sa prevažná 
časť obyvateľov zaoberala 
poľnohospodárstvom žili aj 
remeselníci. Remeselníci sa 
združovali do spoločenstva 
nazývaného cech. Prvé cechy 
vznikali na Slovensku za-
čiatkom 14. storočia. Cech si 
mohli založiť najmenej traja 
majstri toho istého remesla. 
Keď ich bolo málo, utvorili 
si majstri rôznych remesiel 
spoločný cech. V Dobrej Nive 
pôsobil Spoločný cech maj-
strov rozličných remesiel, o 
ktorom sa nevie kedy bol za-
ložený.

Remeselnícky cech pozo-
stával z majstrov, tovarišov a 
učňov.

Za učňa mohol ísť mladý 
chlapec vo veku asi 14 ro-
kov, po predložení krstného 
listu a iných dokladov. Úkon 
prijatia do učenia sa nazý-
val „Pripovedanie“. Konalo 
sa slávnostným spôsobom 
pred zhromaždením celého 
cechu. Cechmajster prečítal 
uchádzačovi poučenie učňa 
o správaní. Do protokolu za-
písali podmienky učenia, po 
zaplatení určeného poplatku 
a uložení príslušných doku-
mentov do cechovej truhlice 
bol chlapec prijatý za učňa. 
Text  Pripovedania učňa pri 
dobronivskom cechu sa za-
choval z roku 1838. Učeň 
mal najnižšiu dôležitosť v 
prísnej cechovej postupnosti. 
V dielni musel pracovať pod-

ľa príkazov pána majstra a 
tovariša. Posluhoval aj v maj-
strovej domácnosti, plniac 
príkazy pani majstrovej. Jeho 
postavenie najlepšie vystihu-
je príslovie „učeň-mučeň“. 
Majster okrem odborného 
vzdelávania sa musel starať 
aj o jeho mravnú výchovu. 
Učeň za svoju prácu nedostá-
val mzdu. Majster bol povin-
ný poskytnúť mu ubytovanie, 
stravovanie, ošatenie i obuv. 
Po skončení dohodnutej doby 
učenia, bol učeň z učenia pre-
pustený, o čom sa urobil zá-
pis v protokole. 

Z učenia oslobodený učeň 
sa predpísaným postupom 
stal tovarišom. Vo výpise vzo-
rových artikul pre mládež v 
Dobrej Nive z r. 1855, je ur-
čený tento postup: Jeden kaž-
dý vyučenec po prepustení 
do dvoch týždňov na rozkaz 
pána aťameštera (predstave-
ný tovarišov), musí vstúpiť do 
poctivého poriadku (cechu). 
Na pamiatku tohto vstupo-
vania má sa „taršpohárovať“. 
Taršpohárovaním sa rozumie 
spoločenské posedenie cechu 
pri povyšovaní za tovariša. 
Tovariš bol povinný vypiť po-
hár vina, ktoré sa nalievalo z 
obradného cechového krča-
ha. Pripíjalo sa na rodičov, na 
pána majstra u ktorého sa vy-
učil a pod. Tovariš pracoval za 
mzdu, mal vyššie postavenie 
ako učeň a náležalo mu oslo-
venie pán. Z jeho  postavenia 
mu plynuli aj spoločenské 
povinnosti. Nesmel po ulici 
chodiť v spoločnosti učňov  
alebo len v košeli, ale musel 
mať oblečený kabát a pod. 
Každý tovariš sa musel vydať 

na vandrovku, aby pracoval u 
cudzích majstrov a nadobú-
dal nové zručnosti v remesle, 
spoznával cudzí svet a získal 
životné skúsenosti. Pred ces-
tou na vandrovku bol pouče-
ný o správaní sa vandrovného 
tovariša tak, aby poctivému 
cechu nerobil hanbu. Toto 
poučenie sa v dobronivskom 
cechu nazývalo „Štajffung“ a 
je zachované v archíve s dátu-
mom 6. mája 1842. Magistrát 
mesta vydal tovarišovi ako 
doklad totožnosti vandrovnú 
knižku s jeho popisom, kde sa 
zapisovali všetky údaje o van-
drovke. V archíve je uložená 
„Knížečka k Wandru“ vyda-
ná magistrátom slobodného, 
privilegovaného, kráľovské-
ho mestečka Dobronivá z 
roku 1842. 

Po troch rokoch stráve-
ných na vandrovke, sa smel 
tovariš vrátiť domov a požia-
dať o vstup medzi majstrov. 
V dielni určeného majstra 
bol povinný zhotoviť výrobok 
svojho remesla vo vynikajú-
cej kvalite, tzv. majsterštuk. 
Ak majstri jeho majsterštuk 
uznali za prvotriedny, zapla-
til príslušnú taxu, zložil sľub 
na cechové artikuly, zapísa-
li ho do protokolu a dostal 
majstrovskú listinu. V pro-
tokole hodnotili majsterštuk 
aj takto: „16. januára 1848. 
Pripojil sa i vskutku dokonale 
vyvandrovaný vo svete i viac 
jazykov naučený aj  v pripo-
menutom remesle dokonale 
skúsený. Jeho majsteršuk 
2 páry čižmy spravené bez 
najmenšej chyby od zdejších 
p. mistrov chválitebne prija-
tie boli“. Potom ešte zaplatil 
pohostenie, ktoré sa pri tejto 
príležitosti volalo „kolácia“. 
Teraz si už mohol otvoriť svo-

ju vlastnú dielňu a začal sa-
mostatne pracovať. Členstvo 
v cechu vyžadovalo plnenie 
povinností a aj finančné prí-
spevky. Poskytovalo i veľké 
výhody. Výrobky sa predáva-
li za presne určené ceny, čo 
majstrom zabezpečovalo pri-
bližne rovnakú životnú úro-
veň. V cechu medzi majstra-
mi nejestvovala konkurencia. 

V najstaršom zachova-
nom cechovom protokole sú 
21. februára 1816 zapísaní 
títo majstri:  Michal Kučera 
cechmajster, Ján Ziman, Ju-
raj Valach, Ján Čech, Juraj 
Francisci, Michal Michalo-
vic, Ján Strhárski a Ján Kan-
ka. Spolu 8 majstrov. Podľa 
sčítania obyvateľov z roku 
1787 žilo v Dobrej Nive 1008 
ľudí.

Na čelo cechu si majstri 
spomedzi seba volili cechmaj-
stra. Voľby bývali na posledný 
fašjang, keď okrem cechmaj-
stra volili aj ostatných funk-
cionárov. Po voľbách pre-
nášali cechovú truhlicu do 
domu nového cechmajstra. 
Výdavky pri tejto slávnosti 
sa zapisovali do protokolu, 
napr. „19. febr. 1843. Keť sa 
prenášala láda poctivé cechy 
strovenô šetko spolu v sume 
19 fl. 48 xr“. V cechmajstro-
vom dome sa každý štvrťrok 
konali aj cechové schôdze ( 
kvartále) s povinnou účas-
ťou. Cechové zhromaždenia 
viedol cechmajster, ktorý 
otvorením cechovej truhlice 
s uloženými písomnosťami a 
cechovými peniazmi, začínal 
rokovanie. Počas schôdze 
smel hovoriť každý, ale len 
vtedy, keď cechmajster udelil 
slovo. Po skončení programu 
cechmajster zatvoril cecho-

HISTORICKÉ OKIENKO
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vú truhlicu,  rokovanie bolo 
skončené a nasledovalo po-
hostenie za cechové peniaze. 

Každý cech sa spravoval 
stanovami nazývanými arti-
kuly. Cechom artikuly potvr-
dzovala mestská vrchnosť, 
alebo kráľovská kancelária. 
Ďalšou možnosťou nadobud-
nutia artikul, bolo získanie 
ich odpisu od iného cechu. 
Pri požiari zhoreli dobroniv-
skému cechu artikuly, preto 
richtár a rada mestečka sa 
obrátili s úctivou prosbou 
na ševcovský cech v Banskej 
Štiavnici o poskytnutie od-
pisu artikul pre dobronivský 
cech. Majstri banskoštiavnic-
kého cechu našli vo svojich 
starších písomnostiach, že 
dobronivskí ševci im v mi-
nulosti boli nápomocní pri 
získavaní artikul. Štiavniča-
nom udelil artikuly prostred-
níctvom mestskej vrchnosti v 
roku 1559 panovník Leopold 
I. Dobronivskí majstri Mi-
chael Valachy, Joanes Csech, 
Thomas Schuvada, Mathias 
Latko a Martin Trszka Bais-
tand, dostali 3. januára 1796 
odpis požadovaných artikul 
pod názvom: „ Prísne Arti-
kule, které se od poctiwého 
uherského a nemeckého 
šewcowského Cechu widaly 
a ku Dobroniwskému Cechu 
pripsanje a widanje bily. V B. 
Štawnyci 3.  januára 1796“. 
Sú napísané rukou v dobovej 
slovenčine a majú tridsaťo-
sem paragrafov. Artikuly sú 
podpísané majstrami ban-
skoštiavnického cechu a po-
tvrdené pečaťou ich cechu. 

Za mestečko Dobronivá ich 
podpísali Martin Trszka a no-
tár Zdenkovič. Potvrdené sú 
pečaťou Dobrej Nivy. V dru-
hom paragrafe sú pre Dobrú 
Nivu uvedené štyri jarmoky, a 
to na: Pavla Pustovníka, Svä-
tú Trojicu, Matúša a Barboru.

Uhorskí králi, krajinské 
snemy a ani panské stolice sa 
celé stáročia nestarali a ne-
zaujímali o cechy, v ktorých 
sa rozmáhali rôzne nešváry a 
zakorenené zlozvyky. Cechy 
zneužívali svoje monopolné 
postavenie a vyvolávali odpor 
spotrebiteľov. Na mnohé po-
nosy začali úrady sledovať ko-
nanie cechov. Uhorský snem 
a panovníci začali vydávať zá-
kony majúce za úlohu obme-
dziť ich najhoršie prechmaty. 
Uplatňovanie zákonov nará-
žalo na pasívny odpor cechov 
a úrady vo vynucovaní ich pl-
nenia postupovali nedôsled-
ne a zdĺhavo.

 V roku 1813 boli vyda-
né „Generalske Artikuli pro 
Cehy w Kralewstwý Uher-
skem“. Je to malá brožúra 
vytlačená písmom švabach 
v dobovej slovenčine. Podľa 
svojho významu sú to Vzo-
rové stanovy, ktorým boli 
podriadené všetky dovtedy 
vydané cechové artikuly. 
Kráľovská námestná rada v 
Budíne, sa vydaním týchto 
„Generálskych artikul“ sna-
žila obmedziť cechovú auto-
nómiu.

V roku 1842 požiadali 
dobronivskí remeselníci pro-
stredníctvom notára mes-
tečka Zdenkoviča Zvolenskú 
stolicu o vydanie artikul. V 
cechovom protokole sa píše: 
„Slávna stolica povážiac stav 
slobodného mestečka a jar-
moku chtejúc grund remesla 
a kunštu napomáhať, podle 
moci sobe od Jasnosti Kráľov-
skej udelenej, na prvný pros-
bu Artikule cechovské zdej-
ším remeselníkum ... vydat 
ráčila“. Zvolenská stolica do 
brožúry “Generálske artikuly 

1813“ vložila rukou napísané 
potvrdenie v maďarskom ja-
zyku o ich vydaní pre dobro-
nivský cech. (Za preklad po-
tvrdenia ďakujem Michalovi 
Kiššimonovi). Dňa 23. mája 
1842 pri príležitosti výklado-
vého Trojičného jarmoku, sa 
artikuly verejne vystavili na 
Mestskom dome. Tento úrad-
ný úkon sa udial pod vedením 
vysoko urodzeného pána 
slúžneho Imricha Nándory-
ho, urodzeného pána prísaž-
ného Karola Libertinyho a k 
tomuto ustanoveného fiškála 
pána Rudolfa Libertinyho. 
Ďalej za prítomnosti tunaj-
šieho magistrátu, pozvaných 
zástupcov susedných meste-
čiek, pánov richtárov a notá-
rov, deputácie poctivého plie-
šovského cechu i množstva 
návštevníkov jarmoku. Pre 
všetkých bola na Mestskom 
dome pripravená hostina 
a potom muzika pozvaná z 
Banskej Štiavnice vyhrávala 
až do rána. 

Na cechových doku-
mentoch sa zachoval otla-
čok cechového pečatidla s 
týmto nápisom: DOBRON 
SIGILL SIMER COLLEGI. 
V neskrátenom tvare by to 
mohol byť tento text: DOB-
RONIVENSIS SIGILLUM 
SIMER COLLEGIM, čo sa 

po slovensky môže označovať 
Pečať dobronivského cechu 
rozličných remesiel. V obraz-
ci pečatného poľa sú: 

1. dva skrížené garbiarske 
oberučné nože s nástrojom 
na hladenie kože, ako symbol 
ševcov, garbiarov i kožušní-
kov. 

2. podkova, kladivá a 
kliešte, ako symbol kováčov. 

Pečať je otlačená na doku-
mente z roku 1855.

Podľa inventára z roku 
1873 vlastnil cech tieto pred-
mety: Krčah medený na 15 
1/2 holby, cechovú pečať z 
roku 1845, druhú novú pečať 
s vyrytým letopočtom,  cecho-
vú truhlicu, protokol na zapi-
sovanie majstrov, protokol 
príjmov a výdavkov, artikuly 
ševcov z roku 1796, prikrý-
vadlo na rakvy s truhličkou na  
jeho uchovávanie a artikuly z 
roku 1842 s futrálom. 

Cechy postupne upadali a 
stali sa brzdou hospodárske-
ho rozvoja. Zakladajú sa ma-
nufaktúry, postupne vzniká 
továrenský priemysel a veľ-
kovýroba, ktorá je lacnejšia 
a rýchlejšia. Začína sloboda 
podnikania. Cechy založené 
na úplne inom základe, nie 
sú schopné konkurencie. 
Uhorský priemyselný zákon 
z roku 1872 zaviedol slobodu 
živností a zrušil cechy.

Pokračovanie na budúce.

Ján Polc

Popis obrázkov:
1.Odtlačok cechového pe-

čatidla. Kresba P. Krištof.
2.Vandrovná knižka. In: 

ŠA Zvolen.
3.Remeselnícky dom v 

Hornom konci bol zbúraný. 
Kresba P. Krištof.

4.Kolárska dielňa pána 
majstra Švarca v Dolnom 
konci bola zbúraná. Kresba P. 
Krištof.



Poďakovanie skvelému 
človekovi : 

“ Pánovi učiteľovi z lásky“
    Tento článok, tak ako 

som sľúbil, venujem úžasné-
mu obyvateľovi tejto obce, 
pretože nik iný si to momen-
tálne v mojich očiach neza-
slúži viac, ako spomienku, 
ako podporu, ako poďako-
vanie.     Skvelému učiteľovi, 
trénerovi, či inšpektorovi v 
jednej osobe – Štefanovi Se-
leckému. Ako rodák z Dobro-
nivej a mladý učiteľ dejepisu a 
telesnej výchovy, vybudoval 
svojou činnosťou výrazné pe-
dagogické, morálne a športo-
vé zázemie a povedomie na 
Základnej deväťročnej škole v 
obci. V dobe svojho učiteľova-
nia, a nebojím sa to bez páto-
su a parafrázovania povedať,  
naštartoval a zmenil život 
mnohých z hľadiska ľudskos-
ti, profesionálneho vývoja, či 
športu. U žiakov z ročníkov 
1952-61 ťažil z ich vynikajú-
cej fyzickej prípravy a mentál-
nej kolektívnej sily a priviedol 

ich k úspešným výsledkom. 
Neustále zanietený, ochotný 
a odhodlaný pomôcť, poradiť 
v každom okamihu, či situá-
cii. Žiaci vo futbale, v hokeji, 
atletike porážali hravo okolité 
základné školy, dokonca aj z 
okresného Zvolena, kde pod-
mienky a športová základňa 
boli ďaleko na vyššej úrovni. 
Títo chalani majú dnes 60 
resp.70 rokov. Bože ako to 
ušlo. Nakoľko telocvičňa, 
ani atletický areál, či hoke-
jový štadión tu neboli , o to 
pozoruhodnejšie sú výsledky 
u ročníkov narodených v ro-
koch 1952-53. Partia hlavne 
okolo exstarostu Ing. Štefa-
na Kozelnického neváhala  
skoro ráno po 5. hodine za 
veľkého mrazu, aj dlho do 
polnoci  polievať hadicami 
vodou zo školy  vznikajúci 
ľad pre všetkých žiakov. Na 
mantinely okolo plochy boli 
použité široké foršne. Táto 
polievacia viróza a  hokejová 
infekcia držala mnoho rokov 
aj neskoršie ročníky. Všade 

za všetkým však bol Števko. 
Aj nás mladších už za učiteľo-
vania Jána Kuzmu držala táto 
mánia a užitočná aktivita. Za 
éry Števka tu vyrástlo mnoho 
skvelých športovcov, ako boli 
Milan Koštialik, Jano Zuni 
Koštialik, Vlado Niederland, 
Števo Krkoš, Miro Pózel,..no 
predovšetkým všestranných 
a naozaj fyzicky, mentálne 
zdatných mladých ľudí. Uvie-
dol som aspoň mená niekto-
rých. Ostatní sa sem zaradia 
sami.

     Nezabudnem doteraz, 
a je to už 50 rokov, na jeho 
prednášku na vyučovacej ho-
dine ZŠ o Starovekej Rímskej 
ríši. Možno aj preto mám tak 
rád tieto dejiny.  Spomínam 
na športové hry v popoludňaj-
ších hodinách po vyučovaní, 
na ktoré sme sa neskutočne 
tešili. V exteriéri, či interiéri. 
Telocvičňa vtedy ešte nebola 
a cvičili sme v chodbe. Naši-
mi kamarátmi bolo žinenky, 
kone , či kozy, nie však tie 
živé, tie by sa preskakovať  ne-
dali tak ľahko, ani obecný cap.  
Taktiež medicimbaly, lopty, 

behy, atletika. Popoludní sme 
ešte mávali s ním dva až tri 
krát do týždňa futbalový tré-
ning na starom ihrisku. Ako 
žiaci sme si vystrihovali fut-
balové čísla na dresy  a mamy  
alebo sami  sme ich prišívali 
na bavlnené tričk. Aby sme 
vyzerali aj na tréningu, či vo 
voľnom čase- hocikedy, ako 
naozajstní Mullerovci, Cru-
jffovia, Bestovci,.. Dres bol 
len sviatočný - na zápas. Keď 
nás trénoval Števko, hráčov 
nebolo nikdy dosť . Toho ne-
pustil otec, ten pílil drevo, a 
tak posledná záchrana bola 
u Rómov Kuchárkovcov v 
Brezinách. Zháňali sme hrá-
čov aj na „čierno“, no často 
sme hrávali aj deviati, desiati. 
Falošná registračka to bola 
Števkova špecialita. Aj takú-
to inštrukciu sme od neho 
počuli: „Nauč  sa , kedy si sa 
narodil, nevadí, že sa len tro-
chu podobáš na toho na fot-
ke, nebudú vari kontrolovať 
preukazy.“

     Tešili sme sa vždy na 
branné preteky, na preteky 
zdatnosti, hoci pre nás to 
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PRÍSPEVKY ČITATEĽOV

ADVENTNÝ ČAS 
Prichádzajú Vianoce, sviatky Božej milosti a pokoja.

Príroda si k týmto sviatkom bielučký šat odieva.
V svete tíchne štrngot zbraní, prímerie sa vytvára,

prichádza k nám čaro Vianoc, hoc len krátko ostáva.
A aj v našich domácnostiach  nech sa pokoj rozhostí,

zastavme sa na chvíľočku, vítajme ich z radosti.
Tešme sa aj z maličkostí, zo šťastných očí, z úsmevu,

možno sa nám podarí nájsť cestu šťastia stratenú.
Keď ju takto objavíme, nebojme sa ťažkostí,
odmenou nám zato bude srdce plné radosti. 

Čitateľom historického okienka, 
pokojné a šťastné Vianoce želá Ján Polc s manželkou.
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bola hračka a výlet zo školy. 
Na Podholienec, Medzi lúky 
pod Gehruot, kde bolo treba 
prerúčkovať lano upevnené 
medzi dubmi, hodiť na cieľ 
granátmi, kriketkou do diaľ-
ky, prípadne iné úlohy.

     Ako siedmaci, nádejní 
ôsmaci v roku 1973 sme ab-
solvovali tréningovo-skaut-
ský tábor na Koniarke pri 
dnešnom posede. Mali sme 
asi 7 stanov, ôsmy slúžil ako 
sklad proviantu z domu, čo 
kto doniesol a zvyšok sa na-
kúpil. Chalani trénovali fut-
bal, okrem iného, poobede, 
dievčatá pripravovali obed, 
večeru. Chodili sme po vodu, 
chystali vatru, mali sme roz-
delené služby na smeny, ktoré 
zabezpečovali chod tábora. 
Druhý deň sme išli cez Širo-
kú, prípadne Čerešňovú okú-
pať sa na jazero do Kolpách /
Banského Studenca/. V tábo-
re ostala len služba alebo kto 
nechcel ísť. Doteraz som mu 
vďačný, že mi pred 48 rokmi 
ukázal cestu cez Čerešňovú.

     Osobitné úsmevné prí-
hody , hlavne z dorastenec-
kých čias, sú s jeho novučič-
kým autom Wartburg, kde 
nás zatváral a otváral sám, to 
aby sa veľmi dverami nebú-
chalo. V roku 1975 ako kon-
čiaci deviataci aj v dôsledku 
jeho výchovy a jeho úsilia, no 
už pod vedením telocvikára 
Jána Kuzmu, vyhrali okresné 
kolo základných škôl vo fut-

bale, a porazili  sme krupin-
ské, detvianske, či zvolenské 
školy. V oblastnom finále sme 
na domácom ihrisku hrali za 
krásneho počasia s oravským 
Žaškovom, Župkovom, ale 
žiaľ sme nepostúpili. Vždy 
pri nás stáli úžasné fanynky 
okolo našej terajšej matrikár-
ky Beatky Pavúkovej, Lydky 
Babjakovie,... 

Pamätám si, ako 6, 7, 8 
ročný chlapec som sa na neho 
chodil pozerať , ako na skve-
lého hrotového futbalistu s 
číslom 9. Ako sype góly ako 
na bežiacom páse, z penált. 
Na jeho skvelú pravačku, tá 
ľavá bola trochu na podo-
pieranie. Na to, keď som im 
na tréningoch podával lopty 
spoza brány alebo z Gálovie 
záhrady. To bola pre malého 
chlapca česť pre skvelú partiu 
okolo neskoršieho ameriká-
na Števa Miku, Janka Ukro-
pa, Janka Polca, Števa Jerga, 
neskôr Jozefa Hrdličku, Jana 
Milku, Karola Vaníka,  Bélu 
Mozolániho, Laja Tatranské-
ho, atď.

    O pár rokov neskôr sme 
dosiahli  aj my skvelé výsled-
ky, hoci po jeho odchode za 
inšpektorovaním do Zvolena 
bol trochu útlm v trénovaní 
a nasadení.  Málokto si pa-
mätá, že dorastenecký futbal 
takmer zakapal v roku 1975, 
čo je v dnešnej dobe celkom 
normálne a nikomu to neva-
dí. Chalani odišli z 9. triedy 

do škôl, učilíšť, prišli frajerky, 
partie, cigaretky, pivko, iné 
záujmy a nezáujem o futbal 
a šport ako taký. Keby nie 
zanietených a obetavých ľudí 
z Babinej okolo pána Ďurka 
Pšenicu, no aj pánov Fábry-
ho, Pálku, Brachňu, nech im 
je zem ľahká, ktorí sa veno-
vali aj B-tímu Dobrej Nivy. 
Títo mali záujem o mužstvo 
dorastu, lebo by vznikol výpa-
dok časti futbalovej generácie 
a s ňou aj strata kvalitných 
hráčov. A potom prišiel aj 
Števko v roku 1977, s babin-
skými chalanmi okolo Vlada 
Pšenicu, Milana Chudého, 
Jara Meľagu,.., tak pol na 
pol, možno babinčanov bolo 
o dvoch troch viac. Vznikla 
skvelá partia, prišli skvelé 
úspechy, postupovali sme rok 
čo rok až do oblastnej súťa-
že. Hrávali sme v Lučenci, v 
Rimavskej Sobote, v Tornali 
vtedy Šafárikove, vo Fiľakove, 
v Novákoch, v  Novej Bani, 
vo Veľkom Krtíši, atď. Neza-
budnuteľné sú jeho rady:“ 
daj to plným nártom, placír-
kou,“... Dobrú prácu v rámci 
časových možností odviedol 
aj ako tréner A-mužstva do-
spelých. Veľmi spokojný bol 
hlavne počas učiteľovania a 
trénovania v Hontianskych 
Nemciach po skončení okres-
ného inšpektorovania vo 
Zvolene. Nezabudnem na 
jeho príkladnú aktivitu, keď 
sa pred takmer 45 rokmi klá-
dol nový futbalový trávnik na 

hlavnom ihrisku, keď sme v 
zime v januári v  roku 1982 
bežali do Čerešňovej v rámci 
zimnej prípravy 16 km.

     Chcem sa veľaváženému 
Štefanovi Seleckému poďa-
kovať za oddanú a svedomitú 
prácu pre dobronivský šport, 
pre obec, pre pedagogickú 
prax. Za jeho ústretovosť, 
svedomitosť v živote, láska-
vosť v každom okamihu, za 
pekné a povzbudivé slová. 
Mohol byť na nás aj tvrdší, no 
je srdcom dobrák. Chcem mu 
popriať ešte do ďalšieho živo-
ta veľa síl a zdravia na tomto 
pozemskom svete, pretože 
neviem, kto si to momentál-
ne v našej obci zaslúži viac, 
za minulosť aj súčasnosť. Pre 
dobro, pre blaho, pre spokoj-
nosť a vzor ostatným, najmä 
mladým. Nech mu Pán Boh 
ešte pomáha aj v ťažších ži-
votných chvíľach, no nelúčim 
sa, aby to tak nevyznelo. 

    Verím, že beh Gavúrky 
Run sa v krátkej dobe ešte po-
čas jeho života premenuje na 
Beh Štefana Seleckého, pre-
tože nik iný sa tak nezaslúžil o 
rozvoj športu v našej obci ako 
ON!!!

   S úctou a vďakou
Ján Kristeľ

PS: Ak som niektoré údaje 
neuviedol správne alebo nie-
koho nemenoval pre nedosta-
tok miesta, prosím o prepáče-
nie. Poznatky  čerpám len z 
vlastnej archívnej hlavy.

Oznamuje občanom, že  Obecný úrad v Dobrej Nive bude zatvorený v dňoch:
22. - 23. 12. 2021
30. - 31. 12. 2021

07. 01. 2022 
Obecná knižnica v Dobrej Nive bude zatvorená v dňoch: 

21. - 23. 12. 2021
31. 12. 2021
07. 01. 2022 

Zároveň oznamujeme, že  Zberný dvor v Dobrej Nive bude otvorený od soboty 08. 01. 2022.
V prípade mimoriadnych udalostí je potrebné kontaktovať:

Ing. Milan Jakubík, starosta obce, mobil: 0905/345 706
Ján Slosiarik, referent, mobil: 0908 /938 436

Beata Pavúková, matrikárka, mobil: 0903/955 902
Zimná údržba

V prípade zhoršenej poveternostnej situácie (sneh, poľadovica) Vás žiadame, aby ste
neparkovali svoje motorové vozidlá na chodníkoch a miestnych komunikáciách, nakoľko nám týmto 

sťažujete vyhŕňanie snehu a posýpanie miestnych komunikácií a chodníkov.
Jedná sa najmä o ulice 8. marca, Školská, Neresnická a Cesnaková.

OZNAMY
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Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

November  2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 2     Počet zomretých: 3
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 30. 11. 2021: 1840

ŠTATISTIKA

MUDr. Monika Poliaková oznamuje svojim pacientom,
že od 27. 12. 2021 do 07.01.2022 nebude ordinovať.

Zastupovať ju bude MUDr. Beata Mosná v Pliešovciach, tel.: 045/556 24 37.
V prípade zhoršenia epidemiologickej situácie bude

MUDr. Monika Poliaková ordinovať od 03.01.2022 o čom Vás budeme informovať miestnym rozhlasom.

Dane a poplatky na rok 2022
Dane a poplatky na rok 2022 sa začnú na Obecnom úrade v Dobrej Nive

vyrubovať od 1. februára 2022. 
Do konca januára majú povinnosť podať daňové priznanie všetci občania, ktorí kúpili, predali,
darovali, dostali do daru nehnuteľnosť, alebo tí, ktorí skolaudovali rozostavanú nehnuteľnosť.
Priznanie k dani z nehnuteľnosti je možné podať klasicky poštou, osobne alebo elektronicky.

V prípade bezpodielového vlastníctva manželov podáva priznanie len jeden z manželov.
V prípade spoluvlastníkov podávajú vlastníci daňové priznanie buď každý do výšky svojho podielu, alebo na 

základe dohody spoluvlastníkov podá daňové priznanie jeden z nich.Taktiež je potrebné nahlásiť všetky zmeny 
oproti roku 2021 (poplatok za komunálny odpad, poplatok za psa…).

Platobné rozhodnutia na rok 2022 Vám budú doručované do poštových schránok resp. elektronicky.
Až potom bude možné realizovať úhradu daní a poplatkov.
V prípade akýchkoľvek otázok môžete kontaktovať

Beatu Pavúkovú na tel.: 045/538 23 52, 0903/955 902.
Vrecia na separovaný odpad si môžete prevziaťna Obecnom úrade v Dobrej Nive

od 03. 01. 2022.
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